uma elevação do número de matrículas nas escolas públicas e isto acabou 

influenciando consideravelmente no desejo de que estes prossigam suas 
intenções em qualificarem-se melhor e aperfeiçoarem-se em seus estudos, 

partindo desta forma para o ensino superior. 
     O Estado do Tocantins possui 139 (cento e 
trinta e nove) municípios, porém, alguns deles localizam-se muito distantes 

uns dos outros, o que dificulta sobremaneira o acessos de pessoas na 
tramitação de suas atividades diárias como também dos próprios 

estudantes; hoje, as maiores vítimas destas dificuldades para manter seus

[...]

implantação a Universidade Federal do Vale do Araguaia - UFEVAR no âmbito do Programa 

1073 – Brasil Universitário. A ação de implantação deverá ser integralmente executada no 

exercício de 2010. 

Com relação ao impacto orçamentário e financeiro, o valor total para a implantação 

da universidade está estimado em R$19.000.000,00 (dezenove milhões de reais), valor 

compatível com a implantação de outras universidades em localidades do mesmo porte. 

Mostra-se, ainda, adequada a inclusão da referida ação no Anexo de Prioridades e Metas no 

Projeto de Lei de Diretrizes Orçamentárias, em tramitação, de forma a garantir a execução